
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIADICATANZARO) 

 

                           DETERMINAZIONE 

 

      DELL'UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 
N.   14 
 

Del 16.3.2021 

OGGETTO:  Regione Calabria- burc n. 79 del 23 luglio 2019-interventi  

per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione 

e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in calabria  

annualità 2019-approvazione preventivo e  affidamento servizio ai sensi 

dell’art.36, comma 2,let.a)delD.Lgs.50 
 

 

  

L’anno duemilaventuno addi sedici del mese di marzo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 01.10.2019 con il quale il sottoscritto è stato confermato 

Responsabile dell'Area Amministrativa; 

RICHIAMATO l'Avviso della Regione Calabria per la selezione e il finanziamento di interventi per 

la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell'attuale  

offerta cultural presente in Calabria-Annualità 2019 pubblicato sul Bur Calabria n.79 del 23/07/2019; 

VISTO l'atto di indirizzo di cui alla deliberazione della Giunta Municipale n.38 del 09/09/2019, 

dichiarato immediatamente eseguibile; 

VISTO il decreto n. 7731 del 23 Luglio 2020 di approvazione della graduatoria dei progetti ammessi 

al contributo di cui al predetto Avviso, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 

75 del 24/07/2020;  

VISTO l’atto di Adesione e d’Obbligo che disciplina il rapporto tra il beneficiario del contributo, 

Comune di Nocera Terinese e la Regione Calabria, avente ad oggetto il contributo assegnato al 

commune di Nocera Terinese a favore dell’intervento con il titolo “NUCERA: SACRO, MUSICA, 

SUGGESTIONE”, con C.U.P. n. E79C20000140002; 

CONSIDERATO: 

- Che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria a valere su risorse Piano Azione e Coesione 

2014/2020 (P.A.C.), Asse 6 Azione 6.7.1 della Regione Calabria e da risorse del Bilancio comunale; 

- Di dover programmare le manifestazioni relative; 

PRESO ATTO CHE: 

 l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. dispone che per affidamenti di 

importo inferiori a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici) e possono procedere ad affidamento diretto, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale; 



 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, 

comma 1, legge n. 10/2016 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo 

inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa si può ricorrere alle tradizionali procedure e quindi senza 

ricorrere alle piattaforme telematiche; 

VISTA la proposta-preventivo, presentata dall’Istituto Sup. di Studi Musicali "P.I.Tchaikovsky", 

Ente Pubblico non economico, con sede in NOCERA TERINESE (CZ) alla via Ammiraglio 

Siriannin. 35 c.a.p. 88047 C.F. 92021660797, inviata tramite pec prot. 0000265 del 20/01/2021 

dell'importo di € 11.000,00+IVA; 

VERIFICATA sia la fattibilità tecnica e artistica delle prestazioni dei gruppi, artisti e fornitori 

selezionati, sia la rispondenza di tali prestazioni alle finalità dell’intervento di cui trattasi, sia la 

congruità dei relativi costi; le peculiarità artistiche e culturali dei fornitori di servizi di natura artistica, 

e preso atto altresì della non comparabilità di alcune particolari prestazioni perché connesse all’abilità 

ed alla specifica professionalità, nonché al possesso dei necessari requisiti di qualificazione da parte 

dei fornitori delle prestazioni stesse; le capacità tecnico-professionali dei fornitori delle altre tipologie 

di servizi; la disponibilità di tali artisti, gruppi e fornitori in tabella ad eseguire le previste prestazioni, 

RITENUTO: 

- di dover procedere agli affidamenti finalizzati all’acquisizione dei servizi e prestazioni di cui 

trattasi, sono stati individuati gli affidatari dei citati servizi e prestazioni nei soggetti indicati nel 

Formulario di progetto e ssmmii.;  

- di poter acquisire tali servizi e prestazioni in ragione del perseguimento dei principi di 

adeguatezza, proporzionalità, tempestività, correttezza, efficacia ed efficienza nell'azione 

amministrativa, oltre che in ossequio alle disposizioni dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 1) d.lgs. 

50/2016, in quanto scopo dell’appalto è l’acquisizione di una rappresentazione artistica unica e di 

conseguenza tali servizi e prestazioni possono essere forniti anche da un determinato operatore 

economico, esclusivista degli artisti e prestatori citati. 

- Di dover procedure alla approvazione dell’asuddetta proposta-preventivo.  

VISTO 

 il D. LGS. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il D. LGS. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 

1. Di procedere all’individuazione dell’operatore economico da incaricare, nel rispetto dei 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, 

nonché di pubblicità stabiliti dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, tra quelli in possesso di requisiti 

tecnico-organizzativi ed economico-finanziari adeguati alla tipologia dell’incarico in 

argomento; 

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016,quanto     

segue: 

 il fine del contratto è la erogazione di servizi per attività artistica ed eventi, eventi musicali,       

relativi al progetto relativo al progetto “NUCERA: SACRO, MUSICA, SUGGESTIONE”, 

con  C.U.P. n. E79C20000140002, mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs50/2016  e dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 1) del D.Lgs 50/2016; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per la realizzazione di 

servizi per attività artistica ed eventi, eventi musicali così come da preventivo- proposta 

allegato, relativo al progetto “NUCERA: SACRO, MUSICA, SUGGESTIONE”, con C.U.P. 

n. E79C20000140002; 



 la procedura di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 che l’importo stimato per l’espletamento del servizio è pari ad € 11.000,00+IVA; 

 durata del contratto: le prestazioni oggetto dell’incarico decorrono dalla data di sottoscrizione 

del contratto e dovranno essere espletate entro e non oltre i termini previsti 

dall’Amministrazione comunale per la realizzazione del progetto in accordo con la Regione 

Calabria; 

3. Di Approvare la proposta-preventivo presentata dall’Istituto Sup. di Studi Musicali 

"P.I.Tchaikovsky", Ente Pubblico non economico, con sede in NOCERA TERINESE (CZ) 

alla via Ammiraglio Siriannin. 35 c.a.p. 88047 C.F. 92021660797, inviato tramite pec prot. 

0000265 del 20/01/2021 dell'importo di € 11.000,00+ IVA; 

4. Di impegnare la spesa di cui sopra sulla copertura finanziaria a valere su risorse Piano Azione 

e Coesione 2014/2020 (P.A.C.), Asse 6 Azione 6.7.1 della Regione Calabria e da risorse del 

Bilancio comunale 2021; 

5. Di affidare, mediante trattativa diretta, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 epunto 

4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016, all’operatore economico stituto Sup. di Studi Musicali "P.I. Tchaikovsky", Ente 

Pubblico non economico, con sede in NOCERA TERINESE (CZ) alla via Ammiraglio 

Sirianni n. 35 c.a.p. 88047 C.F. 92021660797 il servizio per attività artistica ed eventi, eventi 

musicali così come da preventivo- proposta allegato, relativo al progetto “NUCERA: SACRO, 

MUSICA, SUGGESTIONE”, con C.U.P. n. E79C20000140002  per l’importo di € 

11.000,00+IVA; 

6. Di assumere impegno a rendicontare le spese alla Regione Calabria, nei tempi e nelle modalità 

stabiliti dalla Regione medesima; 

7. Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs.267/2000 che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventive di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma1, del D.Lgs.n. 

267/2000 e dal relative regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulterior riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economic finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

11. Di dare atto che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 

                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                    ( Giovanni Eugenio Macchione ) 

 

 

 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000- 
 
 

Li, 16.3.2021 
 
 

Il Respons. del Servizio Finanziario 

  

_________________________________ 
 
 
 
 
 

Ai sensi ed agli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e succ. modifiche, si esprime 
parere favorevole sulla regolarità tecnico/contabile dell’atto in oggetto. 
 

Li, 16.3.2021 
 
 

Il Respons. del Servizio Finanziario 

 

 

_________________________________ 
 

 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

ALBO PRETORIO ON LINE n° _______________Copia della presente determinazione viene pu

bblicata all’Albo Pretorio on line del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal ___________ al ________. 
 

Nocera Terinese li, _________________________ 

 
 
 
 
        Il Responsabile del servizio 

 


